Ecco Ugone da S. Vittore, il quale nell'opera *de Sacramento Fidei* così scrive: « *Si quis quaerat, quan-*

« *do coniugium esse incipiat, dicimus, quod ex quo*  
« *talis consensus, qualem supra definivimus, inter*  
« *masculum et foeminam factus fuerit: ex eo statim*  
« *coniugium est* ».

Viene anche in nostro soccorso il gran confutatore di Vicleffo, Tommaso Valdese, il quale rispondendo a quell'empio eresiarca, che metteva in burla la benedizione Sacerdotale nel matrimonio, così dice: « *Si coniuges clam contrahant, stat perfectum esse*  
« *coniugium in seipso: sed factum in facie Ecclesiae*  
« *coram testibus, completum robur accipit firmitatis* ». Le prime parole son chiare per dimostrare che il ministro del matrimonio-sacramento sono i contraenti, i quali col loro consenso, anche clandestinamente espresso, rendono perfetto il coniugio. E se in ultimo dice che la celebrazione innanzi alla Chiesa dà al matrimonio una completa forza di fermezza, ciò lo dice per far vedere che la solenne celebrazione in faccia alla Chiesa produce una maggiore consolidazione, e non permette che si negasse il fatto.

Ma lasciando tutti gli altri, rapportiamo la chiara dottrina dell'Angelo delle Scuole. Questo S. Dottore si propone la quistione in questo modo: « *Utrum*  
« *consensus in occulto factus per verba de praesenti*  
« *faciat matrimonium?* ». E risponde: « *Quod sicut in*  
« *aliis Sacramentis quaedam sunt de essentia Sacra-*  
« *menti, quibus omissis, non est Sacramentum, quae-*  
« *dam autem ad solemnitatem Sacramenti pertinent,*

« quibus omissis, verum perficitur Sacramentum, « quamvis peccet qui omittit: ita etiam *consensus ex-* « *pressus per verba de praesenti inter personas le-* « *gitimas ad contrahendum, matrimonium facit, quia* « *haec duo sunt de essentia Sacramenti, alia autem* « *omnia sunt de solemnitate Sacramenti.* » E risponden- « do più sotto, chiaramente dice: « *Sacerdotis benedi-* « *ctio non requiritur in matrimonio quasi de essentia* « *Sacramenti.* » In 4. Sent. Dist. 28, q. 1, art. 3.

La dottrina di S. Tommaso è decretoria, e non ammette tergiversazione alcuna.

Lo stesso viene insegnato da S. Ignazio martire, da S. Cirillo Alessandrino, da S. Epifanio, da Ambrosiastro, e per tacer di tutti gli altri, da S. Agostino.

Se poi svolgiamo la sacra Liturgia, rileviamo la stessa verità sì nell'Eucologie greche, che nei Rituali latini antichi, come ci fan fede il Goario, il Martenio, ed altri, i quali tutti ritengono la Benedizione del Sacerdote come una solennità che rende più augusto il Sacramento del matrimonio. E qui è da riflettersi che le parole *Ego vos conjungo*, che si leggono nei rituali latini moderni, non si leggevano affatto nei rituali antichi, ne' quali non si trovavano nè anche parole sinonime a queste; ed intanto dee dirsi che anche allora esisteva il Sacramento del matrimonio.